ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 69/2019

DÁ  DENOMINAÇÃO  DE  PONTE  PÊNSIL  VENDRAMÍNIO
LÁZARO WERNER À PONTE PÊNSIL SEM DENOMINAÇÃO
OFICIAL NO BAIRRO CARVALHO.

Art. 1º - Denominar-se-á ponte pênsil Vendramínio Lázaro Werner, à ponte localizada na Rua Erna Hoier Corrêa, no
Bairro Carvalho, sem denominação oficial.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Este  projeto  visa  homenagear  o  Sr.  Vendramínio  Lázaro  Werner,  um dos  primeiros  moradores  da  Rua  Erna  Hoier
Corrêa, no Bairro Carvalho.

HISTÓRICO DE VENDRAMÍNIO LÁZARO WERNER

Nome de batismo: Vendramínio Lázaro Werner (in memorian)

Vendramínio Lázaro Werner, filho de Orlando Werner e Nilza Werner, na data de seu falecimento residia em Itajaí, sua
cidade  natal,  nascido  a  17/12/1950.  Homem  de  inteligência  e  sabedoria  peculiares,  visionário  e  grande  cidadão,
considerado um botânico (apesar de não ter concluído a curso universitário) era discípulo de Miguel Klein, e este, do
famoso botânico, historiador e padre, Raulino Heitz, fundador do Herbário Barbosa Rodrigues. Vendramínio trabalhou
no horto da Prefeitura de Itajaí e era tido como professor por aqueles que o conheciam. Fez diversos projetos de horta
nas  escolas  municipais,  e  ensinava  conjuntamente  os  alunos  a  fazerem  as  mesmas.  Em  uma  destas  conheceu
Rosemary Sobolwsky, na qual se casou e teve 4 filhos, Abraão, Sara, Samuel e Maria. Foi funcionário da prefeitura por
7 anos, exercendo o cargo de auxiliar administrativo informalmente, no entanto, por muitas vezes foi cooperador em
outros setores.

Foi um dos pioneiros da causa ambiental na cidade. Escreveu um livro de plantas medicinais, que tinha por finalidade
ensinar a população a preparar os medicamentos a base de ervas. Desenvolveu diversos projetos, como uma estufa
de  plantas  medicinais,  à  serviço  da  prefeitura,  no  mandato  do  prefeito  João  Omar  Macagnan,  onde  se  tinha  por
interesse entregar estas à população carente da cidade, com o intuito de curar doenças e dar uma solução gratuita
para aqueles que não tinham condição de comprar remédios e medicamentos. Homem de valores e de princípios
comunitários,  desenvolveu  ações  de  educação  ambiental  em  escolas  municipais  do  município  de  Garopaba  e
região. Era de fé cristã, e auxiliou grandemente no desenvolvimento da Comunidade Terapêutica S.O.S Vida Jovem,
entidade que tem por finalidade a recuperação de dependentes químicos -  entidade pertencente à igreja MEVAM, que
está em pleno funcionamento há 20 anos. O Sr. Werner atuava também como empresário. Fundou a EBCPA (Empresa
Brasileira de Consultoria e de Projetos Ambientais), na qual prestou muitos serviços à Prefeitura de Itajaí e em vários
municípios do litoral catarinense.

Veio a falecer em 25/02/2013 por cirrose hepática, problema de saúde que enfrentou por 5 anos. Deixou eterno marco
no coração de todos que o conheciam; era de fato alguém acima dos padrões comuns. Sua vida 'segue' e ainda 'fala'
por meio de seus 4 filhos: um atua como corretor de imóveis, outra estudando para ser médica, e outros dois seguindo
os passos do pai como ambientalistas.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE ABRIL DE 2019

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - Progressistas

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - Patriota

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - Progressistas

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PSB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - Progressistas

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100